¹ Cod. Arm. 4 of the Munich Library, pp. 172-174.

² Ibid., pp. 184-186.

APPENDIX IV

JOHN OF OTZUN

JOHN of Ozun was born about 688 in the town of Ozun, in the province of Tascir, in Great Armenia. He became Catholicos of Armenia in 718. In the following year a synod was held at Twin in Ararat, then the seat of the Armenian patriarchate, before which he delivered an *Oratio Synodalis*. In a part of this oration, ch. xii, which is unfortunately lost, he condemned the Paulicians. The title of this chapter is alone preserved in the preface of the MS., and runs as follows : ‘Reprehensio in eos qui crucem benedicere, easque oleo, quod *myron* vocatur, linire vetant.’

At the same synod he published thirty-two canons, of which the last is directed against the Paulicians, and is as follows, according to the Latin translation which confronts the Armenian text in the Venice (San Lazaro) edition of 1834 :—

Neminem decet in pessimae obscaenorum hominum sectae locis, qui vocantur Pauliciani, diversari, illisve adhaerere, aut eos alloqui, aut ad invicem visitari ; sed ab illis omnino recedere, eos execrari, et odio prosequi ; quoniam filii Satanae sunt, aeternique ignis fontes, atque abalienati ab amore voluntatis Creatoris. Quod si quis illis adhaeserit, et dilectionem atque amicitiam cum iisdem fecerit, iste omnino puniendus est, gravique poena est plectendus, donec resipuerit, atque in fide convaluerit. Sin autem recidivus in id fuerit deprehensus, hunc praecipimus penitus excommunicari, et foras, ceu pestem, ex Ecclesiae Christi membris eiici, ne radix amaritudinis sursum germinans impeditat, et per illam inquinentur multi.

About the same time he wrote a tract against the Paulicians, of which I give only the relevant portions :—

Ecce enim repertus est, tamquam aucupii rete, laqueus extensus inter suae ipsius gentis populum ad decipiendos rudes simplicesque ex hominibus, qui ex malo ad peius assurgentibus ascenderunt, ex insectandis nimirum Imaginibus ad insectandam Crucem, et ad odio prosequendum Christum, atque exinde ad atheismum et ad dacmonis cultum. Praeterea insidiantes invenerunt malitiae suae arma ad iugulandas Christi amatorum animas, initio cum tyrannis circumcisus pacto, docent tyronum suorum coetum illorum libros obscuritatum fabularumque refertos. Qui enim per suam ipsorum perversitatem

gavisi sunt cum diabolo amicitiam inire, haud mirum est, illos cum eius quoque satellitibus unanimiter familiaritatem contrahere.

Huiusmodi porro homines ob rectae et a Deo nobis traditae religionis claritatem mussitantes foedissimis labiis suis conviciari nos audent, nos idololatras nuncupantes ob cultum, quem dominico Crucis signo exhibemus. Celeberrimum namque illud signum indiscriminatim ex quibusvis materiis firmo consilio extruimus: estque sane signum Cherubim quoque terribile atque venerabile, medela spiritualibus aequa ac corporalibus nostris infirmitatibus; daemones autem terrore ac tremore afficiens. Praeterea nos audacter ob depictam Incarnati Verbi Dei imaginem audent vituperare; insanientes ac furentes ex malo infidelitatis spiritu nobis obiiciunt sanctorum prophetarum verba ad refutandam gentilium idololatriam prolata; atque intellectu sane obcaecati nequeunt perspicere quaenam sit cultus nostri similitudo cum gentium polytheismo. Nos enim solius Unigeniti Filii Dei imaginem, Signumque victoriae colimus: ethnicos autem per infinitos, innumerosque cultus seduxit diabolus.

Postquam igitur luculentissime idololatrarum stultitiam denudavimus, non amplius opus est, ut alio novo nomine eos, de quibus iste sermo loquitur, designemus; eiusdem rei namque cooperatio ante oculos posita novae nuncupationis non indiget. Solem enim adorantes cum iis, qui illum colunt, consociantur: murium captoribus cultum præbentes, in eorum foveam, qui equum et canem sibi deos elegerunt, impulsi ruunt, aut in Aegyptiorum fluvium bestiarum nutritum immerguntur. In tenebris tenebricosas perpetrantes turpitudines, provoluti in Persicum materni stupri coenum sese impingunt; aut procidentes ipsa execrabilia Chamos et Astarthæ idola deprecantur. Laudibus efferentes irruptiones ignis gehennæ a diabolo prunarum excitatore accensae cum Ianne, et Mambre in Olympio monte humili prostrati, atque ore spumantes inclinati daemonem adorant. Infantium sanguini similam commiscentes illegitimam communionem deglutiunt; quo pacto porcorum suos foetus immaniter vescentium exsuperant edacitatem.

Quique illorum cadavera super tecti culmen celantes, ac sursum oculis in caelum defixis respicientes, iurant alieno verbo ac sensu: *Altissimus novit.* Solem vero deprecare volentes, aiunt: *Solicule, Lucicule;* atque aereos, vagosque daemones clam invocant, iuxta Manichæorum Simonisque incantatoris errorēs. Similiter et primum parientis faeminae puerum de manu in manum inter eos in vicem proiectum, quum pessima morte occiderint, illum, in cuius manu exspiraverit puer, ad primam sectæ dignitatem provectum venerantur; atque per utriusque nomen audent insane iurare: *Iuro, dicunt, per unigenitum filium:* et iterum: *Testem habeo tibi gloriam eius, in cuius manum unigenitus filius spiritum suum tradidit.*

In primis, incestuosae Paulicianorum gregis sordescentes reliquiae, obiugationem sane sustinuerunt a Nersetæ Catholico, sed minime resipiscentes, post illius obitum aufugientes, alicubi in quibusdam regionis nostræ finibus latitarunt. Ad quos iconomachi quidam ab Alvanorum Catholicis repræhensi advenientes adhaeserunt; aberrans siquidem a veritate consimiles sibi attigere cupit. Antequam autem subsidium hi penes antichristi praecursores invenissent, trepidantes pertimescebat rectam eximiamque Christianorum religionem: quin immo seipsum condemnat impius a cogitationibus suis exagitatus. Quum autem istud ceu magnum quoddam ac novum, quod iam vetus erat atque obsoletum, consequutos fuisse arbitrati sunt; tunc ex

insidiarum suarum cubilibus obrepti in medio regionis atque per loca populis referta irruere ausi sunt; atque haec suffocantium diluvii aquarum portio confluit ad locum *Djirga* nuncupatum; ibique ac currentes undequaque congregati sunt, tamquam regionis vultures super corruptum quoddam cadaver. Sui autem nominis sordes inferre ausi sunt iis, qui caelestia bona per spem arripiunt, electis ex hominibus, atque divina habitatione dignis inventis, qui super terram caelestium vitam agere aggrediuntur. Contra hos audacter evomere praesumunt impietatis suae bilem, atque insanientes, ex mali spiritus blasphemia, *Sculpticolas* (*eos*) vocant.

Nullum sustineo dedecus ob illud, quo me contemnere censerent, nomen recte perceptum: revera siquidem exculpimus, caelamus, cudi mus, dolamus ea, quibus religionis nostrae sacra perficiuntur, Ecclesias, altaria, cruces, imagines; nec tamen per ista participes sumus Ethnicorum cultibus. Nam eorum delubra in idolorum receptacula condebantur; Ecclesiae vero sunt piorum orationis ac supplicationis aedes et loca congregationis eorum, qui ad Deum accedere volunt. Quamobrem valde differunt inter se templum Dei, et fanum idolorum; sicut et Paulus dicit. Praeterea eorum manufacta a vitio quodam originem, ut iam dixi, sumentia exculpta fuere; et cujuscumque facinoris daemon ingressus, habitationem suam efficiebat idoli fanum.

Num quando video lapideam aut auream Crucem elaboratam vel imaginem, in lapide forsitan aut in auro ponam spem meam? Id illorum est, qui *cum lapide et ligno moechabantur*, sicut Propheta ait; de quibus et David dixit: *Simulacra Gentium argentum, et aurum.* Nos autem illas dumtaxat, super quas expressimus similitudinem imaginis Christi Crucisque eius, a quibusvis materiis secretas honoramus. Etenim nomen, et similitudo nobis utrumque suadet, Christum nempe in iis habitare, atque nos illas sine haesitatione venerari. Neque id tantummodo, verum et Sacerdotis manus, ac verba sanctissimam Trinitatem super eas invocantia eius habitare faciunt virtutem.

Quare ecce nos per Apostolorum praedicationem credentes in sanctissimam Trinitatem consideramus per olei unctionem instrumenta salutis, Ecclesias, altaria, cruces, imagines; et credimus una simul cum eo divinam virtutem introire.

The following is from the *Oratio Synodalnis* referred to above:—

Praeter haec quoque apud nonnullos vidimus malum opus a consuetudine roboratum. Ad matrimonium accessuri non adducuntur iuxta Christianorum legem in Ecclesias, ut universorum rituum religiosarumque Christifidelium disciplinarum participes effecti, ibidem in locis decentibus coronentur; sed sine missa, et sine oratione, et absque benedictione, communioneque foris manent, ubicumque voluerint. Sacerdos autem per cuiusvis illuc pergantis manum deferri iubet coronam, contemnens tum coronam tum coronatos, quodque hisce gravius est, Sacramentum ipsum ignominia afficiens. Et sane sanctus Apostolus dicit: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo, et in Ecclesia:* ille vero arrogantia sua parvipendere conatur magnum nobilis connubii mysterium, seque ipsum a Dei ministracione depositum iugo subiicit; qui enim populi Dei servitium abiicit, Deo non servit.

APPENDIX V

NERSES SHNORHALI

NERSES SHNORHALI (the Graceful) was born about 1100, and was elected Catholicos of Armenia 1165; died 1173. Because he made Rom. Claj, Ρωμαίων Κοῖλα, the seat of his patriarchal church, he is also known as Nerses Clajensis. The letter in which he refers to the Paulicians was written before 1165, but after he was already a bishop, to Ariuz, prince of the town of Thelkuran. It is devoted to the errors then current among the Armenian clergy and congregations in the province of Hamaj in Syrian Mesopotamia. I cite from Capelletti's Version, Venice, 1833.

Nersetis Claiensis Epistola I. :—

Praeterea audivimus, quod nonnulli ex fallentibus Sacerdotibus iterum excitant faecitam maledicti Sembatis Tontraghensis celatam immunditiam, in audientium ruinam, dicentes: ‘Ecclesia non est illa, quae ab hominibus aedificata est, sed nos tantum: atque liber Rituale, et Canones, qui in eo continentur, Crucis et Ecclesiae benedictio, et alia, non sunt admittenda.’

Adversus eos sane, qui hoc similiaque dicunt, laboraverunt illius temporis Doctores, sapienterque scriperunt, eorumque falsitatem satis diluerunt: et qui Beati Ananiae Nareghensis doctoris librum adversus maledictum Sembatem legit, integrum habet hisce blasphemias responsionem. Breviter tamen ac celeriter nos quoque pauca dicemus, ne ab erroneis eorum dictis rudes e populo decipiантur. (c. iv.)

De crucis autem benedictione istud intelligite. Sancti Apostoli, et Patres Apostolorum successores eundem Spiritum habentes sic agebant: Quadrialatam Crucem ex quavis materia effectam coram locabant, atque impositis super eam manibus offerebant preces, prout Spiritus dabat eloqui illis iuxta temporis necessitatem; ut sensibilis illa materia spiritualem Dei virtutem exciperet; et post haec ad Orientem illam erigebant, ac fidelibus, ut eam adorarent, praecipiebant. Atque ex hisce Crucibus perquam maxima prodibant signa et virtutes; sicut in librī narratur.

Quum autem fidelibus imminutae sunt visibles Spiritus gratiae, ob accipientium infirmam fidem; id pulcherrime ab eodem Spiritu moti excogitarunt, ut super extractam Crucem legant Sacerdotes spiritualium Prophetarum, et Apostolorum, et Evangelistarum verba ex ipsorum parte; atque offerant Sacerdotes scriptas postulationis preces, quasi per os illorum dicerentur; lavent (*Crucem*) aqua et

vino ad similitudinem fontium, qui de latere in prima Cruce manarent; atque Chrismate liniant in unctionem Spiritus sanctitatis: ut per Spiritus Sancti gratiam, et per intercessionem illorum, quorum verba super (*eum*) legunt, nominaque commemorant, eamdem divinam virtutem in illius Crucis figura inhabitet, sicuti prius in efformatis a Sanctis. Quo facto, Christus deinceps adorandus est in illa; non materia, sed Verbi Dei virtus, quam ab eo inseparabilem nos adorantes credimus. Qui eam vero absque huiusmodi benedictionibus adorant; materiam tantummodo, non Dei virtutem adorant. Etenim plures sunt figurae in Crucis formam effectae in coelo, et in terra, in insipientibus quoque animantibus, et super textile, et super variegatas picturas, quas adorandi mandatum non accepimus. Haud enim in ipsis divinae adsunt virtutes; et eum, qui creaturae adorationem tribuit, Sacri libri sub anathemate, paganorum instar, condemnarunt.

Si quis autem ex opponentibus contradixerit ob Chrismatis unctionem, utpote quae est superflua, et inconveniens: de hoc etiam dicamus, quod Chrisma p[ro]ae se fert symbolum ac virtutem Spiritus Sancti. (c. v.)

Itaque, o tu Christifidelis, quotiescumque Crucem aspexeris, agnosce et crede, Christum super eam intueri sedentem; at quem oraveris ante illam, crede, Christum te alloqui, non autem, quae loqui nequit, materiam. Christus enim est, qui tuam excipit adorationem Crucis exhibitam; ipseque est, qui audit orationem oris tui, et implet petitionem cordis tui, quam postulas in fide. Et qui Crucem inhonorat vel blasphemat, Christum blasphemasse et inhonorasse, credat, minime vero visibilem materiam; atque ab eo expectet vel hic, vel in altero suo adventu cum illis, qui eum crucifixerunt, et cum infidelibus vindictae retributionem suscipere. (c. vi.)

Circa autem Ecclesiae benedictionem, de qua sicut ab oppositoribus audivimus, non esse opus dicitur, utpote quae a primis Patribus statuta non est, sed a novissimis, et penes tantum Armenios; quidquid de Crucis mysterio diximus et de Ecclesia intelligite. (c. vii.)

Quod autem dicunt: Index non est acceptabilis; quippe non ab antiquis Patribus, sed ultimis temporibus a quodam Mastotz scriptus ac status fuit; falsum est, haudquaquam verum. Quidquid enim in eo praecipitur, a priscis Patribus statutum est; nonnihil a nostris Illuminatoribus, nonnihil ab aliarum gentium Patriarchis; quorum cuiuslibet nomina initio uniuscuiusque Canonis sunt inscripta. Beatus autem Mastotz in unum librum Canones inter se divisos collegit; ideoque eius nomine ipsem liber vocatur. Verum etiamsi ab eodem Sancto Mastotz fuissent universi dictati, quare non sunt acceptabiles? . . . Vel damnum quod exinde est, ostendant; vel seipso adversarios Christi eiusque legis declarant, a quibus omnis divina gratia, quae in Indice conscribitur, baptismi lavacrum, et sancta consecratio, et communio sancti Sacramenti vivifici, et Christiana sepultura auferatur.

Vos autem, o Dei populi, Nosterque in Christo rationalis Grex, recedite ab hisce lupis ovina pelle contectis; atque huiusmodi homines, qui divinis adversantur Sanctorum Patrum legibus, a Provincia vestra expellite; ne vos a vera traditione, atque ab Iesu Christi fide deficere faciant; neve diaboli zizania in divino veritatis verbi frumento seminent. (c. viii.)

Perhaps also the following passage from his Pastoral Epistle to the Armenian nation is aimed at the Paulicians. It is from ch. ix of that

epistle, and addressed 'To the country-folk and poor people,' among whom Paulician propaganda was most active. For note that it regards some sectaries who, without being Mahomedans (here called *Infideles*), spurned the faith, especially baptism and the priest who baptized. These false teachers evidently taught those who had been baptized as infants that their baptism was null and void. It is as follows :—

Item ne faciatis linguis vestras instrumentum Satanae improbis amarisque blasphemii, maxime quae animam potius, fontisque lavacrum ac baptizantem Sacerdotem, et vultum, et os contaminant; quia plus quam abnegationem et circumcisionem magnum est hoc peccatum. Infideles enim, qui fidem abnegare cogunt Christianum, non instigant, ut Deus contemnatur; qui vero fidem spernit, non spernit hominem sed Deum, quia fides cuiuscumque Deum adorantis est Deus ipse, et qui spernit baptismum ac Sacerdotem baptizantem, huiusmodi contemptus fit Spiritui Sancto, in ipso enim per fontem nascuntur baptizati; et qui hominis animam ac vultum contemnit, haec blasphemia ad Deum refertur, quia anima est a Deo afflata, et vultus est Dei imago, quemadmodum et os pariter Corpus excipit ac Sanguinem Christi. *Nolite igitur contristare Spiritum Sanctum Dei*, hisce foedis obscoenisque verbis, ne Spiritus Dei, qui in vobis per fontem habitavit, elongetur a vobis, et intret loco ipsius habitetque in cordibus vestris spiritus Satanae.

Nerses also glances at the Paulicians in his *Libellus Confessionis fidei Ecclesiae Armenae*, written, 1165, at the request of Alexius, the chief Duke of the Imperial Army, and son-in-law of the Emperor Manuel. The passage is this :—

Dictum erat in epistola etiam circa Sanctorum imagines, quasi Armenii eas omnino non admittant; atque in hac parte, quae sit veritas, manife stete exponamus. Ex repugnantia, quae est inter utramque nationem plura mala Diabolus seminavit; sicut etiam apud nonnullos, e rudi nostro populo, aversionem a Sanctis imaginibus. Huiusmodi tamen homines vituperantur a Nobis; immo eos, qui blasphemare praesument, anathemate percutimus. Nos enim, qui regendi gradum tenemus, accipimus et adoramus imagines Salvatoris nostri incarnati; honore prosequimur et Sanctorum imagines; juxta uniuscuiusque ordinem; eas quoque in Ecclesiis nostris et super Sacrificii vestes pingimus; ignorantes autem et insipientes e nostris, qui easdem non excipiunt, reprehendimus et castigamus.

And in his *Responsio ad Epistolam Manuelis*, § vii, p. 226, he again glances at the Paulicians, who are the *ignorantes quidam e nostris*. The passage is as follows :—

Item et quoad Salvatoris eiusque Sanctorum imaginem ab ignorantibus quibusdam e nostris aversio ostenditur; Vosque inde scandalizamini, ceu legem universae Genti a Nobis impositam arbitrantes. Verum Nos, quique iuxta Nos sunt, ita habemus et prae dicamus, quemadmodum videntes Crucem, quae Deum sustinuit, haud materiae visibili, sed invisibili Deo in ipsa posito adorationem exhibemus; ita de Salvatoris imagine, haud materiam et colores, sed Christum, qui invisibilis Dei Patris imago est, per ipsam adoramus. Imagines vero Sanctorum colimus et glorificamus, eos habendo advocates mediatoresque coram Deo.

The same Nerves has preserved to us our only account of the Manichean Armenians. It is in his twentieth letter. It is worth noticing that the Manichean baptism, where it had been conferred, is recognized by Nerves as valid : ‘qui ex illis baptizati non fuerint, inter catechumenos collocate.’ It would appear, however, that these Manicheans deferred baptism to an adult age, as the children and infants were not yet baptized. In the case of the adult but still unbaptized members of the sect, baptism was to be put off till they had repented and believed. Not so in the case of the very young. Alcuin’s advice in respect of the reception of the northern barbarians into the Church was similar. I print the relevant parts of the Letter of Nerves :—

EPISTOLA XX.

Eiusdem Domini Nersetis Catholici epistola ad urbem Samosatam ob Solis-Filiorum conversionem.

Scitote, quod ad Nos olim pervenit epistola ex vobis circa *Solis-Filios* in urbe vestra degentes, qui volunt et postulant, ut ad Christi fidem admittantur: quippe qui, sicut gente et lingua Armenii sunt, ita iisdem et fide et anima in eadem concordia similes esse cupiunt. Venerunt etiam ex illis quidam coram Nobis, eademque supplicationis verba nobiscum locuti sunt. Nos vero illis ostendimus quidquid de eorum secta daemoniorum cultrice ex libris perlegeramus, et quidquid de ipsis ex eorum fautorum fama audiveramus, pluraque verbo et opere mala. Nam sicut inter Graecos Polomelitae obcaecati remanserunt inter gloriosam lucem Evangelii Christi, et absconditam in corde habentes Satanae sectam minime obtemperarunt Apostolorum praedicationibus; ita pariter et in Gente nostra *Solis-Filii* in diabolicarum tenebrarum parte manentes noluerunt a divina luce illuminari per sanctum Illuminatorem nostrum Gregorium; sed *dilexerunt magis tenebras, quam lucem usque in hodiernam diem.*

Porro si nostris temporibus in bono deficientibus misertus est illorus Deus, et obscuratum animae eorum oculum aperuit, ut daemoni abrenuntiantur, atque ad Deum non dolo sed veritate configerent; Dei benignitatem laudemus. Ita quidem et isti, qui ad Nos venerunt, solemni iureirando improbam respuerunt Sectam, atque ore suo quemlibet anathematizarunt, qui penes se absconditum huiusmodi atheismum servaverit. Et quidquid eis preecepimus, omnino exceperunt implendum.

Itaque divino iusu id faciendum illis, arbitrati sumus. Veniant omnes Sacerdotes una cum honorabilibus discipulis nostris in maiori Ecclesia, quae est in civitate, et congregentur huiusmodi *Solis-Filii*, omnes, viri et mulieres et pueri ad Ecclesiae ianuam; atque primum eos interrogate: Vultis ex toto corde, et ex tota anima, et ex totis viribus vestris recedere a primo vestrorum patrum errore, atque ad veram Dei cognitionem, ad Christianitatem redire? — Et quum id susceperint, et dixerint: Libenter et ultiro disiungimur a diabolicis patrum nostrorum fraudibus, atque ad Christum confugimus:—tunc rursus illos ter interrogate, sicut Catechumeni in hora baptismi: Abrenuntiatis Satanae?... et omnibus cogitationibus et verbis et operibus eius? — Et quum assenserint, et dixerint: Abrenuntiamus: vertite corum facies ad Occidentem, et dicite: Ter expuite in faciem

diaboli, eumque contemnите, ceu immundum et falsum et iniustum. — Quum autem id fecerint, docete eos postea, nihil aliud existimare solem, nisi luminare mundi, quod Deus Creator creavit, et posuit in coelo ad illuminandam terram. Item et luna et stellae. Populum autem ne colatis plus quam salicem aut fagum aut aliam ex arboribus, et ne credatis populeum fuisse Crucis Christi lignum.

Neque tantum populeam arborem plus quam alias ne colatis; quin immo eam plus quam alias arbores contemnendam existimate: unde Satanus ipse contemnetur. Et si quis vestrum nosceret apud eos diabolicum quodpiam amuletum, id quoque palam facite, ac respuendum abiiciendumque eis indicate.

Deinde facies eorum ad Orientem vertite, eosque interrogate: Creditis Sanctissimam Trinitatem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, qui sunt tres personae et una divinitas, una natura, una virtus, una potestas, unaque vis creatrix; cuius verbo omnes creature visibles et invisibles ex nihilo fuerunt; coelum et terra et quidquid est in coelo et quidquid in terra est, Angeli et homines ratione praediti, atque sol et luna et stellae orbis illuminatrices, atque animalia terrestria et aerea et aquatilia, omneque vegetabile, et plantae, et ea, quae non moventur, et ea, quae moventur; ita ut nulla reperiatur subsistens creatura incorporea vel corporea, quae non sit veri Dei creatura? — Creditis incarnationem Christi, qui, una e tribus personis, filius Dei, voluit, Patris ac Spiritus Sancti consensione, filius hominis fieri, nascens ex Maria semper Virgine propter hominum salutem; qui et baptizatus fuit a Iohanne in Jordane, atque a Patre et Spiritu fuit testatus; tentatus fuit a diabolo ac tentatorem vicit; insectatus est daemones.

Et cum suscepserint, atque confessi fuerint verae Christianorum fidei professionem, quam scripsimus, perducite illos in Ecclesiam; et qui ex illis baptizati non fuerint, inter catechumenos collocate; adultos quidem confiteri facite, eisque parum quid poenitentiae imponite, et post aliquod temporis baptizate; infantes autem et pueros illico baptizate. Ab iis vero, qui prius fuerint baptizati, Confessionem sacramentalem excipite, eisque poenitentiam imponite, atque sancto Chrismate eorum frontem omnesque sensus signate dicentes: In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti; ac tandem inter Christi gregem eos commiscete.

Atque insuper nomen etiam, quod a suis maioribus obtinuerunt, ut *Solis-Filii* vocarentur, ex hoc nunc mutent, atque in nomine Christi magno et mirifico *Christiani* nuncupentur: quod sane nomen Antiochiae sancti quoque Apostoli Christifidelibus imposuerunt.

APPENDIX VI

The Provençal Ritual of the Albigeois translated from the Codex of Lyon, as printed in facsimile by Cledat, with annotations.

IN the Lyon Codex the following Latin prayers precede the ritual :—

Benedicite parcite nobis. Amen. Fiat nobis secundum verbum tuum¹. Pater et filius et spiritus sanctus parcat vobis omnia peccata vestra. Adhoremus patrem et filium et spiritum sanctum. iii vegadas (i. e. three times).

There follows the Pater noster with panem supersubstancialis substituted for panem quotidianum.

Then, Quoniam tuum est regnum et virtus et gloria in secula. Amen.

Adhoremus patrem et filium et spiritum sanctum. iii vegadas.

Gratia domini nostri Ihesu Christi sit cum omnibus vobis.

Benedicite parcite nobis. Amen. Fiat nobis secundum verbum tuum. Pater et filius et spiritus sanctus parcat vobis omnia peccata vestra².

There follows in Latin St. John i. 1-17.

[SERVITIUM]³

We are come before God and before you, and before the ordinance of the holy church⁴, to receive service and pardon and penitence for all our sins, which we have done, or said, or thought, or worked from our birth until now ; and we ask mercy of God and of you⁵, that you should pray for us to the holy Father of mercy that he pardon us.

¹ Probably the whole congregation of *credentes* and *perfecti* repeated as far as *tuum* ; then the elder responded with the blessing : *Pater, &c.*

² In the course of ritual, these Latin prayers are indicated under the titles *parcias, gratia, adoremus.*

³ I add the title in brackets, because this part of the ritual is so called just below in the text.

⁴ Cp. *Ebr.* 70 : ‘Dicunt quod bonus homo aut bona foemina aut congregatio utriusque Ecclesia est.’ *Lib. Sent.* 348 : ‘Quod ecclesia Dei non erat in lignis et lapidibus, sed in bonis hominibus et Sanctis quales dicebant se ipsos ; item quod ipsi solum modo et non alii poterant absolvere a peccatis et solvere animos.’ *Disput. inter Cathol. et Iatarinum* (in *Martene, Thes. Nov. Anecd.* v.) 1752 : ‘Nostra est Ecclesia ubi sunt homines iusti et casti, non mentientes, non fraudantes.’ This note, with most which follow, is from Cunitz, *Beitr. z. Theol. Wiss.*, Jena, 1851.